
【基础点8】现行征税机关

1.海关

（1）关税、船舶吨税由海关进行征收和管理。

（2）进口货物的增值税、消费税由海关代征。

2.税务机关

除海关负责征收和管理的税种外，其他税种由税务机关负责征

收和管理。

关船进增消，其他全税务口诀妙招



【多选题】（2024）下列税种中,由海关负责征收和管理

的有（  ）。

A.契税

B.车船税

C.船舶吨税

D.关税

【答案】CD

关船进增消，其他全税务口诀妙招



【基础点9】增值税基础原理

1.概念

增值税是对销售商品或劳务过程中实现的增值额征收的一种税。



【解释】增值额

零售商 消费者批发商
100 200

（200-100）×13%

200×13%-100×13%

应纳税额＝当期销项税额－当期进项税额



2.增值税应税行为：

（1）销售货物——有形动产

（2）销售劳务——加工修理对象为动产

（3）销售服务

是指提供交通运输服务、邮政服务、电信服务、建筑服务（修

饰安装对象为不动产）、金融服务、现代服务、生活服务

（口诀：交邮电建金现生）

（4）销售无形资产

（5）销售不动产



3.纳税人分类

一般纳税人和小规模纳税人。

经营规模 具体情形 纳税人类型

年应征增值税销售

额 500 万元及以下

会计核算健全，能够提供准

确税务资料
可以登记成为一般纳税人

不能满足上述条件 小规模纳税人

年应征增值税销售

额超过500 万元

个体工商户以外的其他个人 小规模纳税人

一般情况
应当向税务机关办理一般

纳税人登记



4.增值税计税方法

一般计税方法：应纳税额＝当期销项税额－当期进项税额

简易计税方法：应纳税额＝增值税销售额×征收率



5.增值税为价外税

不含税销售额=含税销售额÷（1+增值税税率）



【解释】价外税VS价内税

价外税 计算税额的基数不包括税款本身

价款 增

100% 13%

价款：100元

税额：13元

收取：113元

价内税 计算税额的基数包括税款本身

价款 消

100%

15%
价款：100元

税额：15元

收取：100元



【提示】如何判断题目给出的金额是否含税？

①题目通常会明确交待是否含税；

②价外费用属于含税收入；

③商业企业零售价属于含税价；

④包装物押金，属于含税收入。

⑤增值税普通发票上金额栏内注明的金额为含税金额； （仅适

用于考试）

含税判定：普零外押



【单选题】根据增值税法律制度的规定，年应税销售

额在一定标准以下的纳税人为小规模纳税人。该标准是

（ ）。

A.50万元

B.80万元

C.500万元

D.1 000万元

【答案】C



【多选题】下列各项中，按照“销售货物”征收增值

税的有（ ）。

A.销售电力

B.销售热力

C.销售天然气

D.销售商品房

【答案】ABC



【 单 选题】甲厂为增值税一般纳税人，2024年9月销

售化学制品取得含增值税价款226万元，当月发生的可抵

扣的进项税额5.1万元，上月月末留抵的进项税额2万元。

已知，增值税税率为13%。甲厂当月应缴纳增值税税额为

（ ）。

A.226÷（1+13%）×13%-2

B.226÷（1+13%）×13%-5.1

C.226×13%-5.1

D.226÷（1+13%）×13%-5.1-2

【答案】D



【 单 选题】北京市甲工程机器租赁公司为增值税一般纳税人，

2019年11月，向本市某建筑公司出租工程用设备1台（经营性租

赁），取得不含税租金收入100万元，并按规定开具增值税专用

发票，当月购入出租用工程车一辆，取得增值税专用发票1份注

明不含税价款80万元，经过税务机关认证，甲公司当月应缴纳增

值税的下列计算中，正确的是（ ）。

A.100×13%＝13（万元）

B.100×13%－80×13%＝2.6（万元）

C.0

D.100×6%＝6（万元）

【答案】B



【基础点10】增值税视同销售

业务类型 是否视同销售

视同销售

货物

代销业务

将货物交付其他单位或

者个人代销
√

纳税人销售代销货物 √

设有两个以上机构并实

行统一核算的纳税人，

将货物从一个机构移送

其他机构用于销售

同一县（市） ×

跨县（市） √

代销异移要视同



续表：

业务类型 是否视同销售

视同销售

货物

纳税人将自产或者委

托加工货物

用于集体福利或个人消费 √

用于投资、分配、无偿赠送 √

纳税人将购进的货物
用于集体福利或个人消费 ×

外购对内不视同



续表：

业务类型 是否视同销售

视同销售服务、

无形资产、不动产

纳税人向其他单位或

者个人无偿提供服务

、无偿转让无形资产

或者不动产

用于公益事业 ×

以社会公众为对象 ×

其他情形 √

干好事



【提示 】 不属于视同销售的情形：

 1.将自产货物用于办公或经营使用不是视同销售。

 2.用于交换货物、抵债也不是视同销售，只是特殊的销售

方式。



【例题-多选题】根据增值税法律制度的规定，下列各

项中，应视同销售货物缴纳增值税的有（ ）。

A. 将购进货物分配给股东

B. 将购进货物用于集体福利

C. 将购进货物无偿赠送给其他单位

D. 将购进货物投资给其他单位

【答案】ACD



【例题-单选题】根据增值税法律制度的规定，下列行

为中，属于视同销售货物行为的是（）。

A.甲商贸公司将外购的矿泉水用于交际应酬

B.乙超市将外购的洗衣粉作为集体福利发给员工

C.丙玩具厂将自产的玩具无偿赠送给福利院

D.丁服装厂将外购的面料用于生产服装

【答案】C



【例题-单选题】（2019）甲市的A、B两店为实行统

一核算的连锁店。根据增值税法律制度的规定，A店的下列

经营活动中，不属于视同销售货物行为的是（ ）。

A.将货物交付给位于乙市的某商场代销

B.销售丙市某商场委托代销的货物

C.将货物移送到B店用于销售

D.为促销将本店货物无偿赠送给消费者

【答案】C



【基础点11】增值税销售额的确定

应纳税额 = 当期销项税额 - 当期进项税额

= 不含增值税的销售额 × 适用税率 - 当期进项税额

1. 销售额

销售额是指纳税人发生应税销售行为向购买方收取的全部价款

和价外费用，但不包括收取的销项税额。



价外费用：

包括价外向购买方收取的手续费、补贴、基金、集资

费、返还利润、奖励费、违约金、滞纳金、延期付款利息

、赔偿金、代收款项、代垫款项、包装费、包装物租金、

储备费、优质费、运输装卸费以及其他各种性质的价外收

费。上述价外费用无论其会计制度如何核算，均应并入销

售额计算销项税额。

价外费用均为含税价格



价外费用不包括：

（1）受托加工应征消费税的消费品，所代收代缴的消费税 。

（2）符合条件代为收取的政府性基金或者行政事业性收费。

（3）销售货物的同时代办保险等而向购买方收取的保险费，

以及向购买方收取的代购买方缴纳的车辆购置税，车辆牌照费 。

（4）以委托方名义开具发票代委托方收取的款项 。（合理代

收款项）



【多选题】（2024）根据增值税法律制度的规定，纳

税人销售货物向购买方收取的下列款项中，属于价外费

用的有（ ）。

A.包装物租金

B.手续费

C.违约金

D.受托加工应征税消费品所代收代缴的消费税

【答案】ABC



【单选题】甲公司为增值税一般纳税人，2019年5月

提供设计服务取得含增值税价款636万元，另收取奖励

费10.6万元。已知，增值税税率为6%，计算甲公司当月

该笔业务增值税销项税额的下列算式中，正确的是（

）。

A.[636＋10.6÷（1＋6%）]×6%＝38.76（万元）

B.636÷（1＋6%）×6%＝36（万元）

C.636×6%＝38.16（万元）

D.（636＋10.6）÷（1＋6%）×6%＝36.6 （ 万元 ）

【答案】D



2. 特殊销售方式下的销售额

商业折扣

同一张发票 不含税折后价

非同一张发票 不含税原价

以旧换新

一般货物 不含税新货价

金银首饰 不含税差价

商业折扣其实就是打折哦！



包装物押金

啤酒、黄酒以外的其他酒 收取时价税分离并入销售额

非酒类产品、啤酒、黄酒 逾期未退时价税分离并入销售额

包装物押金口诀：一般啤黄是逾期，白酒其他取得时



【单选题】甲公司为增值税一般纳税人，2021 年 10 月采

取折扣方式销售货物一批，该批货物不含税销售额 90000 元，

折扣额 9000 元，销售额和折扣额未在同一张发票的金额栏分

别注明。已知增值税税率为 13%。甲公司当月该笔业务增值税

销项税额的下列计算列式中，正确的是（ ）。

A.（90000-9000）÷（1+13%）×13%=9318.58（元）

B.90000×13%=11700（元）

C.90000÷（1+13%）×13%=10353.98（元）

D.（90000-9000）×13%=10530（元）

【答案】B



【单选题】甲首饰店是增值税一般纳税人。2019年11月采

取“以旧换新”方式销售一批金项链。该批金项链含增值税售价

为135 600元，换回的旧项链作价124300元，甲首饰店实际收

取差价款11 300元。已知增值税税率为13%。甲首饰店当月该

笔业务增值税销项税额的下列计算中，正确的是（ ）。

A.135 600÷（1＋13%）×13%＝15 600（元）

B.124 300÷（1＋13%）×13%＝14 300（元）

C.135 600×13%＝17 628（元）

D.11 300÷（1＋13%）×13%＝1 300（元）

【答案】D



【多选题】根据增值税法律制度的规定，纳税人销售

下列酒类产品同时收取的包装物押金，无论是否返还均

应并入当期销售额计缴增值税的有（ ）。

A.啤酒

B.白酒

C.黄酒

D.红酒

【答案】BD



【 单 选题】（2023）甲酒厂为增值税一般纳税人，2023

年11月销售自产白酒50吨，取得不含增值税价款2200000元，

同时收取包装物押金45200元。当月不予退还3个月前销售自产

白酒时收取的包装物押金33900元。已知增值税税率为13%计

算甲酒厂当月上述业务应缴纳增值税税额的下列算式中，正确

的是（ ）。

A.（2200000+45200）×13%

B.（2200000+33900）×13%

C.[2200000+33900÷（1+13%）]×13%

D.[2200000+45200÷（1+13%）] ×13%

【答案】D



【基础点12】进项税额

1.凭票抵扣

（1）从销售方取得的增值税专用发票（含税控机动车销售

统一发票）上注明的增值税额。

（2）从海关取得的海关进口增值税专用缴款书上注明的增

值税额。

（3）农产品收购、销售发票。

（4）代扣代缴税款的完税凭证。

（5）符合条件的国内旅客运输发票。



2.不得抵扣进项税额的情形

（1）用于简易计税方法计税项目、免征增值税、集

体福利和个人消费的购进货物、加工修理修配劳务、服务、

无形资产和不动产，不得抵扣进项税额。

简易计税 应纳税额＝增值税销售额×征收率

免税 应纳税额＝ 销项税额－进项税额

集体福利和个人消费

进 销

公司 员工销售商
外购 赠送



2.非正常损失

①非正常损失，是指因管理不善造成被盗、丢失、霉烂

变质的损失及被执法部门依法没收、销毁、拆除的货物或不

动产。

②因地震等自然灾害造成的正常损失，进项税额准予抵

扣；生产经营过程中的合理损耗进项税额准予抵扣。

不得抵扣

可抵扣



3.不得抵扣进项税额的其他情形

购进的贷款服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务。

进 销

消费者餐饮店

不得抵扣进项税：简免集消、非正常损失、贷餐常乐



【多选题】甲公司采购了4台空调，均取得了增值税

专用发票，分别用于下列用途，其中准予抵扣进项税额

的有（ ）。

A.职工宿舍

B.办公大楼

C.仓库

D.生产车间

【答案】BCD



【多选题】根据增值税法律制度的规定，企业下列

项目的进项税额不得从销项税额中抵扣的有（ ）。

A.外购货物用于个人消费

B.生产应税产品购入的原材料

C.因管理不善变质的购进商品

D.因管理不善被盗的产成品所耗用的购进原材料

【答案】ACD



【单选题】甲公司为增值税一般纳税人，外购4台中

央空调，单价相等，取得的增值税专用发票上注明的税

额合计24万元。其中一台用于仓库，一台用于办公楼、

一台用于职工食堂，一台用于生产车间。甲公司购进中

央空调准予抵扣的增值税进项税额为（   ）万元。

A.6

B.12

C.18

D.24

【答案】C



【不定项节选】

（1）购进一批生产用零部件，取得增值税专用发票注明的税额260000元。

（2）购进一批生产用工具，取得增值税专用发票注明税额1040元；因管理

不善，该批工具当月全部被盗。

（3）向银行支付贷款利息，取得增值税普通发票注明的税额1200元。

（4）购进职工团建相关的住宿费，取得增值税专用发票注明税额300元。

【问】甲公司的下列进项税额中，准予从销项税额中抵扣的是（）。

A.生产用零部件的进项税额260000元

B.生产工具的进项税额1040元

C.贷款利息的进项税额1200元

D.住宿服务的进项税额300元

【答案】A


	幻灯片 1
	幻灯片 2
	幻灯片 3
	幻灯片 4
	幻灯片 5
	幻灯片 6
	幻灯片 7
	幻灯片 8
	幻灯片 9
	幻灯片 10
	幻灯片 11
	幻灯片 12
	幻灯片 13
	幻灯片 14
	幻灯片 15
	幻灯片 16
	幻灯片 17
	幻灯片 18
	幻灯片 19
	幻灯片 20
	幻灯片 21
	幻灯片 22
	幻灯片 23
	幻灯片 24
	幻灯片 25
	幻灯片 26
	幻灯片 27
	幻灯片 28
	幻灯片 29
	幻灯片 30
	幻灯片 31
	幻灯片 32
	幻灯片 33
	幻灯片 34
	幻灯片 35
	幻灯片 36
	幻灯片 37
	幻灯片 38
	幻灯片 39
	幻灯片 40

